
Ш Ш ф Ю

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от

станица Северская

Об организации и проведении открытой межрегиональной 
научно-практической конференции школьников 

«Владимир Арсеньев и его наследие»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
01.11.2021 № 620 2022 год объявлен годом празднования 150-летия со дня 
рождения великого путешественника, писателя и исследователя Владимира 
Клавдиевича Арсеньева. С целью развития творческой и научно-
исследовательской активности школьников посредством формирования 
междисциплинарного подхода к исследованиям в области географии 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести открытую межрегиональную научно-практическую 
конференцию школьников «Владимир Арсеньев и его наследие» с 25 августа по 
18 ноября 2022 года

2.Утвердить Положение о проведении открытой межрегиональной 
научно-практической конференции школьников «Владимир Арсеньев и его 
наследие» (приложение №1).

3.Возложить руководство организацией и проведением открытой 
межрегиональной научно-практической конференции школьников «Владимир 
Арсеньев и его наследие» на МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской (Парфенюк).

4.Назначить координатора Конференции Ровкину Ольгу Петровну, 
старшего методиста МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской

5. Руководителям образовательных организаций Северского района:
5.1.Организовать участие в открытой межрегиональной научно- 

практической конференции школьников «Владимир Арсеньев и его наследие»
5.2.Направить конкурсные материалы в установленные Положением 

сроки в МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской.
6.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

Е.В.Бут, заместителя начальника управления образования МО Северский 
район.

|||jf
Начальник управления образования



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Северский район 
от_________________№ 1

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТКРЫТОЙ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ

КОНФЕРЕНЦИИ ШКОЛЬНИКОВ 
«ВЛАДИМИР АРСЕНЬЕВ И ЕГО НАСЛЕДИЕ» 

ГОбщие положения

1. Настоящее Положение об открытой межрегиональной научно- 
практической конференции школьников «Владимир Арсеньев и его наследие» 
(далее -  Положение, Конференция) в 2022/23 учебном году определяет цели и 
задачи Конференции, порядок ее организации, проведения, подведения итогов 
и награждения победителей.

2. Конференция ориентирована на развитие проектно-исследовательской 
деятельности учащихся образовательных организаций Северского района, 
муниципальных образований Краснодарского края и других регионов.

3. Организаторами Конференции являются Управление образования 
муниципального образования Северский район, МБУ ДО ЦРТДЮ 
ст.Северской, Молодежный клуб Русского географического общества «Собер».

4. Организаторы Конференции осуществляют регистрацию участников, 
методическую поддержку и организационное сопровождение при подготовке к 
очному этапу Конференции.

II. Цель и задачи конференции

2. Цель конференции — развитие творческой и научно- 
исследовательской активности школьников посредством формирования 
междисциплинарного подхода к исследованиям в области географии.

3. Задачи Конференции:
- предоставить детям и подросткам возможность публичной презентации 

результатов научного творчества и исследовательской деятельности;
- содействовать формированию устойчивого интереса к учебным 

дисциплинам через привлечение победителей конкурса к участию в иных 
проектах;

- актуализировать публичный интерес к научно-творческой деятельности 
учащихся.



III. Сроки проведения

1. Конференция проводится с 25 августа по 18 ноября 2022 года и 
включает в себя два этапа: дистанционный и очный с использованием 
дистанционных технологий.

2. Дистанционный этап проводится с 25 августа 2022 года по 10 октября 
2022 года и включает электронную регистрацию (с 25 августа 2022 года по 10 
октября 2022 года) и дистанционную экспертизу работ участников (с 10 
октября 2022 года по 25 октября 2022 года). Срок проведения Конференции с 
14 по 18 ноября 2022 года.

3. По результатам дистанционного этапа не позднее 30 октября 
публикуются списки участников очного этапа с использованием 
дистанционных технологий.

4. Очный этап с использованием дистанционных технологий проходит в 
нойбре и включает в себя защиту работ, экспертную оценку и награждение 
участников.

IV. Порядок подачи заявок и оформления работ

1. Для участия приглашаются школьники 5-11 классов образовательных 
организаций Северского района, муниципальных образований Краснодарского 
края, а также других регионов (в том числе с ограниченными возможностями 
здоровья), являющиеся гражданами Российской Федерации (далее -  участники 
Конференции).

2. Для участия в Конференции необходимо подать заявку (в электронном 
виде), заполнить форму регистрации, размещенную по ссылке 
https://forms.yandex.rU/u/62f0c5afba8f9ac2ealf7d70/:

3. Работы, представляемые на Конференцию, должны соответствовать 
тематике одной из секций конференции:

* - «Семья В.К.Арсеньева»;
- «Воспоминания об В.К.Арсеньеве»;
- «Памятники и памятные знаки, связанные с именем В.К.Арсеньева»;
- «По пути великих открытий»;
- «Путешественник. Писатель. Ученый»;
- Образ В. К. Арсеньева в филателии;
- «Арсеньев и кино».
4. На этапе заочного тура работы будут проверены Организационным 

комитетом (далее -  Оргкомитет) на соответствие требованиям к работам 
(Приложение № 1): недопустимо цитирование энциклопедий, монографий, 
интернет-сайтов и т.п. без точного указания источника информации. Для 
печатных изданий должна быть библиографическая ссылка (автор, название, 
год издания, страница); для интернет-источников -  полное название ресурса,

https://forms.yandex.rU/u/62f0c5afba8f9ac2ealf7d70/


адрес страницы в сети интернет, дата цитирования. Работы, нарушающее это 
требование, к публикации и защите допущены не будут.

5. К участию в Конференции принимаются:
- Научно-исследовательские работы, соответствующие темам секций 

Конференции;
; - презентации практических проектов, соответствующих темам секций 

Конференции.
6. При подаче заявки участники прикрепляют скан-копии документов:
- заявка от образовательной организации, подписанная руководителем 

(Приложение №2);
- анкета участника (Приложение №3);
- согласие на обработку персональных данных участника/законного 

представителя с заполненной информацией по каждому пункту (Приложение 
№4);

- проектно-исследовательская работа в формате* .pdf, объем файла не 
более 5 Мб, а также текстовый вариант в формате Word(*.doxc).B тексте могут 
содержаться рабочие гиперссылки на видео, файлы моделей, схем, чертежей, 
программные коды проекта или исследования;

- презентация в формате *.pdf, объем не более 7 слайдов/ страниц (до 7
Мб).

При подаче заявки участники и научные руководители соглашаются на 
обработку их персональных данных (ФИО, место учебы, контактные данные) в 
целях информирования о ходе конференции, подготовки списка участников и 
победителей, а также подготовки сертификатов, дипломов. Для этих целей 
организаторы конференции могут собирать, систематизировать, хранить, 
использовать, удалять персональные данные.

7. Подача заявки подтверждает ознакомление и согласие участника с 
настоящим Положением.

V. Организационный комитет и жюри конференции

1. Для проведения Конференции формируется Оргкомитет из числа 
сотрудников организаций - организаторов Конференции, привлеченных 
экспертов. На официальном сайте публикуется приказ о составе Оргкомитета.

, 2. Оргкомитет определяет концепцию и порядок проведения 
Конференции.

3. Оргкомитет формирует жюри для проверки работ дистанционного
этапа.

4. Оргкомитет формирует жюри секций очного этапа Конференции. 
Жюри секций может включать: участников экспертной группы, приглашенных



экспертов,в том числе участвующих в работе Конференции удалённо 
(посредством конференц-связи).

VI. Порядок организации работы Конференции
1

1. Конференция проводится в два этапа: этап приёма заявок и обсуждения 
конкурсных работ и этап очной защиты работ с использованием 
дистанционных технологий.

2. Первый этап -  дистанционный (25.08.2022 -  15.10.2022), включает 
прием заявок и обсуждение конкурсных работ. На этом этапе жюри вправе 
отклонить работу, не соответствующую тематике секций или правилам 
оформления работ. Участники, чьи работы допущены до очного. тура с 
использованием дистанционных технологий, получают информационное 
письмо и приглашение на конференцию. Список участников, прошедших в 
очный тур научной секции, будет опубликован на сайте МБУ ДО ЦРТДЮ ст. 
Северской, в сообществе «Молодежный клуб Русского географического 
общества «Собер» в Вконтакте https://vk.com/club mk sober

3. Второй этап -  очный с использованием дистанционных технологий 
(ноябрь 2022 года) - включает работу по секциям, презентацию научно- 
исследовательских работ, подведение итогов.

4. В случае отсутствия возможности у участника очно присутствовать на 
втором этапе, участнику предоставляется возможность защиты работы в очно­
дистанционном формате.

VII. Оценка работ и подведение итогов

1. По окончании работы жюри каждой секции определяет победителя. 
Протокол заседания жюри секции передается в Оргкомитет и размещается на 
официальном сайте.

2. Церемония награждения победителей проходит в день защиты работ на 
секции.

3. Участники очного этапа получают сертификат участника.
4. Лучшие работы будут отмечены дипломами победителя.
5. Педагоги -  руководители научных и творческих работ (очного и 

дистанционного туров) получают благодарственное письмо.

https://vk.com/club


г Правила оформления работ
i

Работа должна содержать: оглавление, введение, основную часть, 
заключение, список использованной литературы. Приложение, при 
Необходимости, оформляется после основной части работы.

В оглавление должны быть включены основные заголовки работ и 
соответствующие номера страниц.

Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы, 
отражать актуальность темы, определение целей и задач, поставленных перед 
исполнителем работы, гипотезу, краткий обзор используемой литературы, 
степень изученности данного вопроса, характеристику личного вклада автора 
работы в решение избранной проблемы.

Основная часть должна содержать информацию, собранную и 
обработанную исследователем, а именно описание основных рассматриваемых 
фактов, характеристику методов решения проблемы, сравнение известных 
автору старых и предлагаемых методов решения, обоснование выбранного 
варианта решения (эффективность, точность, простота, наглядность, 
практическая значимость и т.д.). Основная часть делится на главы.

В заключении в лаконичном виде формулируются выводы и результаты, 
полученные автором (с указанием, если возможно, направления дальнейших 
исследований, предложений по возможному практическому использованию 
результатов исследования).

В список литературы заносятся публикации, издания и источники, 
использованные автором. Информация о каждом издании должна включать в 
строгой последовательности: фамилию, инициалы авторы, название издания, 
выходные данные издательства, год издания, № выпуска (если издание 
периодические), количество страниц. Все издания должны быть 
пронумерованы и расположены в алфавитном порядке.

Работа может содержать приложение с иллюстративным материалом 
(рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т.п.), который должен быть 
связан с основным содержанием.

Требования к оформлению конкурсной работы и тезисов

Текст отправляется на стандартных страницах белой формата А4 в 
формате Microsoft Word. Шрифт -  типа Times New Roman, размер 12 пт, 
междустрочный интервал 1,15, выравнивание по ширине; поля: слева -  20 мм, 
справа -  10 мм, сверху и снизу -  15 мм.

Объем доклада -  не более 15 страниц (не считая титульного листа).



Приложение должно быть озаглавлено, оно может занимать до 10 
дополнительных страниц. Если в работе более одного приложения, то они 
должны быть нумерованы. В тексте работы должны содержаться ссылки на 
приложение.

Титульный лист содержит наименование конференции, название работы, 
сведения об авторах (фамилия, имя и отчество, класс и учебное заведение, 
название населенного пункта) и научных руководителей (фамилия, имя, 
отчество, должность, место работы, ученая степень). Формат титульного листа
-А 4.¥V

Страницы должны быть пронумерованы. Нумерация страниц указывается 
справа, в нижней части листа. На титульном листе номер страницы не 
указывается.



? Образец титульного листа работы, представленной на открытую 
межрегиональную научно-практическую конференции школьников 

«Владимир Арсеньев и его наследие»

Открытая межрегиональная научно-практическая конференция
школьников 

«Владимир Арсеньев и его наследие»

Секция «Путешественник. Писатель. Ученый»

ТЕМА

Доклад

Выполнена учеником 
5 «А» класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения
Ивановым Иваном Ивановичем

Научный руководитель: учитель 
истории,
Иванова Елена Ивановна

Северский район, Краснодарский край
2022



Заявка участника открытой межрегиональной научно-практической
конференции школьников 

«Владимир Арсеньев и его наследие»

(Полное наименование образовательного учреждения)

направляет для включения в число участников открытой межрегиональной 
научно-практической конференции школьников

(Фамилия, Имя, Отчество, класс) 

докладчика конкурсной работы:

ф

(Название работы)

Научный руководитель:

(Фамилия, Имя, Отчество руководителя, научное звание, степень, должность,
место работы)

Дата________________ /20___________год

Заявку заполнил________________________ /_____________________



Анкета участника открытой межрегиональной научно-практической

1. Фамилия, Имя, Отчество_____________________________________

2. Дата рождения (число, месяц, год)_____________________________

3. Школа, класс_______________________________________________

4. .Почтовый адрес школы______________________________________

5. Домашний почтовый адрес___________________________________

6. E-mail_____________________________________________________

7. Номер телефона____________________________________________

8. Секция, для участия в которой направлена работа________________

9. Фамилия, имя, отчество научного руководителя, его научное звание, 
должность, место работы (без сокращений)

С порядком проведения конференции, правилами оформления конкурсной 
работы и других документов ознакомлен (а), согласен (а), что невыполнение*
данных требований может привести к отказу Оргкомитета от моего участия 
в конференции.

конференции школьников 
«Владимир Арсеньев и его наследие»

/

(Подпись) (Расшифровка подписи)

Далее заполняется Оргкомитетом

Принял работу Дата

Эксперты

Результат участия в конкурсном отборе



Приложение 4 
к Положению

Согласие законного представителя участника открытой межрегиональной научно- 
практической конференции школьников «Владимир Арсеньев и его наследие» в 2022/23 
учебном году на обработку персональных данных (публикацию персональных данных, 

в том числе на информационной странице Конференции)

Я, нижеподписавшийся (-аяся):

ФИО родителя/опекуна полностью

документ, удостоверяющий личность родителя/опекуна, его реквизиты (номер, серия, кем выдан, дата выдачи)

свидетельство о рождении (номер, дата рождения, кем выдан, дата выдачи)

номер сертификата персонифицированного дополнительного образования (сертификат ПФДО)

Проживающий (-ая) по адресу:

адрес регистрации (прописки)
являясь законным представителем ребенка

ФИО ребенка полностью
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных 
данных" и статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации даю разрешение 
Управления образования администрации муниципального образования Северский район, 
МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской, Молодежному клуба Русского географического общества 
«Собер»- организаторам открытой межрегиональной научно-практической конференции 
учащихся «Владимир Арсеньев и его наследие» в 2022/23 учебном году (далее -  
Конференция) на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку персональных данных моего ребенка, являющегося участником Конференции, 
полученные через форму предоставления материалов на сайте Конференции, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в отношении следующих 
персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- название образовательной организации, в которой обучается участник;
- класс (курс) обучения;
- почтовый адрес с индексом;
- электронная почта (участника/родителей/законных представителей);
- телефон (участника/родителей/законных представителей);
- иная информация, относящаяся к личности участника;
- фото- и видеоизображение.
2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно­

телекоммуникационной сети "Интернет" следующих персональных данных:
- фамилия, имя, отчество;
- название образовательной организации, в которой обучается участник;
- класс (курс)обучения;
- иная информация, относящаяся к личности участника;
- фото- и видеоизображение.
3.Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях:



- организации, проведения и популяризации Конференции;
- обеспечения участия несовершеннолетнего в Конференции и мероприятиях, 

связанных с награждением победителей Конференции;
- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам 

Конференции, подготовки информационных материалов;
- создания базы данных участников Конференции, размещения информации об 

участниках Конференции в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации.
Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, а равно как 
при, привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах несовершеннолетнего

ФИО
Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных
действий информацию о несовершеннолетнем _____________________ {включая
персональные данные) таким третьим лицам.
Я, нижеподписавшийся(-аяся), подтверждаю, что ознакомлен (-а) с Положением о открытой 
межрегиональной научно-практической конференции школьников «Владимир Арсеньев и 
его наследие» в 2022/23 учебном году и даю согласие оператору Конференции на 
публикацию работы моего ребенка в сети "Интернет", безвозмездно даю разрешение 
оператору Конференции производить фото- и видеосъемку моего ребенка во время участия в 
церемонии награждения участников Конференции, использовать фотографии, видеозаписи, а 
также информационные материалы с участием моего ребенка в Конференции.

В случае возникновения любых трудностей или спорных ситуаций, связанных с 
толкованием и/или реализацией данного разрешения, я сделаю все от меня зависящее, чтобы 
добиться мирного урегулирования с организатором мероприятия, прежде чем обратиться в 
судебные органы соответствующей юрисдикции.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка действует с даты его 
подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.

Я уведомлен (-а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 
производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 
интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого яявляюсь.

_____ 2022 г.
Дата подпись ФИО



? Согласие
участника открытой межрегиональной научно-практической конференции 

школьников «Владимир Арсеньев и его наследие» в 2022/23 учебном году на обработку 
персональных данных (публикацию персональных данных, в том числе на 

информационной странице Конференции)

Я, нижеподписавшийся (-аяся):

ФИО

документ, удостоверяющий личность, его реквизиты (номер, серия, кем выдан, дата выдачи)

свидетельство о рождении (номер, дата рождения, кем выдан, дата выдачи)

номер сертификата персонифицированного дополнительного образования (сертификат ПФДО)
Проживающий(-ая) по адресу:

адрес регистрации (прописки)
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных 
данных" и статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации даю разрешение 
Управления образования администрации муниципального образования Северский район, 
МБУ ДО ЦРТДЮ ст. Северской, Молодежному клуба Русского географического общества 
«Собер»- организаторам открытой межрегиональной научно-практической конференции 
учащихся «Владимир Арсеньев и его наследие» в 2022/23 учебном году на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 
персональных данных, полученных через форму предоставления материалов на сайте 
Конференции, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в отношении следующих 
персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения;
- название образовательной организации, в которой обучается участник;
- класс (курс) обучения;

? - почтовый адрес с индексом;
- электронная почта (участника/родителей/законных представителей);
- телефон (участника);
- иная информация, относящаяся к личности участника;
- фото- и видеоизображение.
2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно­

телекоммуникационной сети "Интернет" следующих персональных данных:
- фамилия, имя, отчество;
- название образовательной организации, в которой обучается участник
- класс (курс) обучения;
- иная информация, относящаяся к личности участника;
- фото- и видеоизображение.
3. Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в

целях:
- организации, проведения и популяризации Конференции;



- обеспечения участия несовершеннолетнего в Конференции и мероприятиях, 
связанных с награждением победителей Конференции;

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам 
Конференции, подготовки информационных материалов;

- создания базы данных участников Конференции, размещения информации об 
участниках Конференции в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации.

! Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 
персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, а равно как 
при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах.

Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных 
действий информацию (включая персональные данные) таким третьим лицам.

Я, нижеподписавшийся(-аяся), подтверждаю, что ознакомлен (-а) с Положением о 
открытой межрегиональной научно-практической конференции школьников «Владимир 
Арсеньев и его наследие» в 2022/23 учебном году и даю согласие оператору Конференции на 
публикацию работы моего ребенка в сети "Интернет", безвозмездно даю разрешение 
оператору Конференции производить фото- и видеосъемку моего ребенка во время участия в 
церемонии награждения участников Конференции, использовать фотографии, видеозаписи, а 
также информационные материалы с участием моего ребенка в Конференции.

В случае возникновения любых трудностей или спорных ситуаций, связанных с 
толкованием и/или реализацией данного разрешения, я сделаю все от меня зависящее, чтобы 
добиться мирного урегулирования с организатором мероприятия, прежде чем обратиться в 
судебные органы соответствующей юрисдикции.

Согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания до 
даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Я уведомлен (-а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 
производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.

________2022 г.
Дата подпись ФИО



КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ
"""\ Балл 

\ ч
Оцениваемые-^
параметры

1 2 3 4 5

Экспертиза стендовой презентации работы (анализ содержания и структуры) —дистанционный этап
1. Общая структура работы 
(обоснование темы с целью 
и задачами, литературный 
обзор, методы и методики 
выполнения работы, 
описание хода работы, 
результаты, выводы и 
заключение)

Структура 
работы 
Не очевидна

Структурирование 
Не полное

Присутствует
большинство
требуемых
разделов

Отдельные
недочеты

Полное
соответствие
нормам
представления
исследовательской
работы

2.Полнота изложения всех 
разделов работы, четкость и 
наглядность представления, 
иллюстрирования

Разрозненные 
данные по 
основным 
разделам

Материал в
разделах
представлен
недостаточно
полно

Основная часть 
разделов 
проработана 
удовлетворительно

Отдельные
недочеты

Композиция 
каждого раздела 
завершенная, 
полная и 
лаконичная

3. Соответствие качества и 
объема представленного 
материала целям и задачам 
работы

Затруднитель 
но составить 
представление 
о характере и 
ходе работы

Материал доклада 
(презентации) дает 
самые общие 
представления о 
сущности работы

В целом 
складывается 
представление о 
том, что делал 
автор

Возникают 
вопросы только 
к отдельным 
элементам

Дает полное 
представление о 
работе и ходе ее 
выполнения, 
работа хорошо 
иллюстрирована

Экспертиза представления работы автором (анализ владения автором материалом работы и его мотивации на основе 
доклада или интервью с автором) -очный этап с использование дистанционных технологий

4. Уровень компетентности 
в области проводимого

Плохо знаком 
с объектом

Фрагментарные 
знания и слабое

В целом
представляет себе

Отдельные 
пробелы в

Достаточная 
осведомленность о



исследования. Понимание 
места своего исследования 
в системе знаний по 
данному вопросу.
Ссылки.

исследования 
и литературой 
по теме 
исследования

владение
терминологией

область 
исследования, 
знаком с 
литературой и 
терминологией

знаниях
А»

систематике 
избранной области

5. Уровень методической 
компетентности. 
Понимание и умение 
объяснить сущность 
применяемых методов. 
Понимание ограничений 
используемых методик

Автор слабо 
понимает, что 
такое метод и 
какая именно 
методика 
применялась

Имеются общие 
представления о 
научном методе и 
примененных 
методиках

В целом неплохое 
понимание 
используемых 
методов и методик

Непонимание
отдельных
звеньев
методики и 
границ ее 
применимости

Полное владение
методикой
проведения
исследования,
условиями ее
реализации и
ограничениями

6. Логика изложения 
материала, соответствие 
темы, цели и задач, 
методов, результатов и 
выводов

Выводы не 
связаны с 
поставленным 
и целью и 
задачами

При желании 
можно проследить 
связь постановки 
цели и задач с 
результатами и 
выводами

Автор в целом 
удерживает 
логическую 
цепочку работы

Отдельные 
пробелы в 
знаниях

Логика работы 
четкая и понятная, 
изложение 
свободное

7. Авторская оценка 
результатов исследования. 
Творческий подход при 
анализе результатов 
исследования

Изложение
материала
несамостоятел
ьное,
отношение к 
работе как к 
очередному 
учебному 
заданию

Фрагментарный 
интерес к ходу и 
результатам 
работы

Прослеживается
заинтересованность

В целом автор 
самостоятелен 
и
заинтересован

Явная
заинтересованност 
ь в результатах, 
понимание своего 
вклада и 
выраженное 
желание
продолжать работу

8. Балл предпочтения члена 
экспертной комиссии

Работа не 
вызвала

Есть отдельные 
элементы,

Работа производит 
неплохое общее

Автор
представил ряд

Работа вызывает 
бурный



никаких вызывающие впечатление очень эмоциональный
эмоции оптимизм интересных

находок
подъем

При определении итоговой оценки участников очного этапа суммируются баллы дистанционного и очного 
этапов. Максимальное количество набранных баллов -  40.


